Si Satanas ingerat criminum magnitudinem, conuersus ad Deum dicat: 'Auerte faciem a peccatis meis et respice in faciem Christi tui Iesu.' – 'Sclera tua superant barenam, quae est in littore maris.' – 'Copiosior est Domini misericordia.' – 'Qui speras iustitiae praemium totus iniustus?' – 'Iustitia mea Christus est.' – 'Tu sceleribus opertus cum Petro et Paulo migrabis in requiem?' – 'Non, sed cum latrone, qui audiuit in cruce *Hodie tecum eris in paradiſo*.' – 'Vnde ista fiducia, qui nihil boni feceris?' – 'Quia bonum habeo Dominum, exorabilem iudicem et gratiosum aduocatum.' – 'Detraheris in Tartara.' – 'Caput meum in coelo est.' – 'Damnaberis.' – 'Tu calumniator es, non iudex; damnatus, non damnator.' – 'Multae daemonum legiones expectant animam tuam.' – 'Desperarem ni protectorem haberem, qui deuicit vestram tyrannidem.' – 'Iniustus est Deus, si pro malefactis dat vitam aeternam.' – 'Iustus est, qui seruat promissa, et ego ab illius iustitia iamdudum appellaui ad eiusdem misericordiam.' – 'Inani spe tibi blandiris.' – 'Non potest mentiri veritas; promissis fallere tuum est.' – 'Quid relinquas, vides, quid habiturus sis, non vides.' – 'Quae videntur temporaria sunt, quae non videntur aeterna: plusque videt, qui firmiter credit.' – 'Migras hinc onustus malefactis, nudus bonis operibus.' – 'Rogabo Dominum, vt me meis malis exoneret, suis bonis conuestiat.' – 'At Deus peccatores non audit.' – 'Sed audit poenitentes, et ille pro peccatoribus mortuus est.' – 'Sera est tua poenitentia.' – 'Non fuit sera latroni.' – 'Latronis erat firma fides; tua vacillat.' – 'Orabo Dominum vt augeat fidem meam.' – 'Falso tibi persuades te misericordem habere Dominum, qui te tot malis excruciat.' – 'Medetur vt clemens medicus.' – 'Quur voluit mortem esse tam acerbam?' – 'Dominus est; non potest velle nisi quod bonum est. Quur seruus male frugi recusem perpeti quod Dominus gloriae perpessus est?' – 'Miserum est mori.' – 'Beati qui in Domino moriuntur.' – 'Sed mors peccatorum pessima.' – 'Peccator esse desiit, qui se cum spe misericordiae peccatorem agnoscit.' – 'Relinquis hunc mundum.' – 'A tristi exilio migro in patriam.' – 'Tantum bonorum hic relinquis.' – 'Sed longe plus malorum.' – 'Relinquis opes tuas.' – 'Aliena sunt, quae relinquo; mea mecum effero.' – 'Quid effers, quum in te nihil sit boni?' – 'Hoc vere meum est, quod mihi gratis donat Dominus.' – 'Deseris vxorem ac liberos.' – 'Domini sunt; ei illos commendo.' – 'Durum est distrahi a charissimis.' – 'Breui me sequentur.' – 'A iucundis amicis diuelleris.' – 'Propero ad iucundiores.'

Quoniam autem versutissimus hostis, quos ad desperationem pertrahere non potest, solicitat ad sui fiduciam, vt, quos non valet in praecipitum detrudere, in altum elatos elidat, aduersus hoc quoque non leue discrimen muniendus est aegrotus. Quemadmodum autem aduersus desperationis charybdim tutum est, si quo magis Satanas deprimit hominem conscientia scelerum, hoc se magis

erigit fiducia diuinae misericordiae ac societatis cum Christo mysticae: ita aduersus arrogantiae scyllam praeſens erit remedium, si semet consideratione propriae imbecillitatis abiiciat. Quisquis enim in Christo fortis et excelsus est, in scipso humili et abiectus, nec deiici potest a Satana nec allidi. Tale quiddam in veterum monumentis legimus de diuo Antonio monacho, quem mille modis oppugnauit Satanas nec vñquam potuit expugnare. Quodam autem tempore, quum frustra admotis omnibus technis nihil profecisset, se vinci fassus est his verbis: 'In cassum nitor: si ego te delicio, tu te ipsum attollis; si te attollo, tu te ipsum deprimis.' Ad hanc imaginem si Satanas suggesserit: 'Dignus es, qui

134 esse post possit scr. et del. MS.

140 Iesu A B C: om. MS.

141 est A B C: om. MS.

142 Qui A B C: Quid MS; est A B C: om. MS.

145–146 exorabilem ... aduocatum A B C: om. MS.

147–148 damnatus non damnator A B C: om. MS.

149 protectorem A B C: aduocatum MS.

151 et ... misericordiam add. in mg. MS.

153–157 Quid ... mortuus est A B C: om. MS.

159 meam A B C: meam ac de suo suppletat defectum meum MS.

161 tam A B C: tuam vt vid. MS.

161–163 Quur ... perpessus est add. in mg. MS.

162 male frugi A B C: om. MS; recusem A B C: recuset MS.

163 gloriae A B C: om. MS.

164–165 cum spe misericordiae A B C: om. MS.

165–193 Relinquis ... sceleratiora A B C: om. MS.

137 *Symbolo Apostolorum* Souvent Er. a nié que le Symbole des Apôtres était en réalité des apôtres; cf. J. de Ghellinck, *Patristique et Moyen Age*, t. I, Bruxelles, 1946, pp. 4, 21. Pour l'*Explanatio Symboli* voir supra, pp. 177–320; voir aussi le dialogue *Inquisitio dans Coll.*, ASD I, 3, pp. 363–374.

140 Auerte ... meis Ps. 51, 11.
respice ... tui Ps. 84, 10; voir Introd., p. 330.

141 Gn. 22, 17.
Copiosior Ps. 130, 7.

144 Lc. 23*, 43.
145 aduocatum I. Job. 2, 1.

Tartara Cf. 2. Petr. 2, 4: «detractos in tar-
tarum tradidit cruciandos».

149 protectorem Pour la leçon du MS aduoca-
tum cf. I. Job. 2, 1: «Sed et si quis pecca-
rit, aduocatum habemus apud Patrem,
Iesum Christum iustum». Le dernier mot de cette phrase (*iustum*) explique que l'objection suivante du diable commence par «*iniustus* (est Deus, si pro malefactis)» e.q.s.). Dans l'*editio princeps* la leçon du MS a été changé en *protectorem*, probablement parce que le mot *aduocatus* se trouvait déjà p. 386, l. 146 et p. 380, l. 10.

153–154 2. Cor. 4, 18 = p. 342, l. 75.

157 pro peccatoribus Cf. 1. Cor. 15, 3; 1. Petr.

3, 18.

160–161 vt clemens medicus Pour le Christ-mé-
decin cf. Mt. 9, 11–12 et *Encom. medic.*, ASD
I, 4, p. 178, ll. 279–282: «Quid quod Chris-
tus ipse, disciplinarum omnium et autor
et principes, sese non iureconsultum, non
rhetorem, non philosophum, sed medicum
professus est?»; Ep. 1381, ll. 400–401:
«Ait Sapiens Ecclesiasticus (38, 1–3), Ho-
nora medicum propter necessitatem. Quan-
to magis huic medico (le Christ) suus ha-
bendus est honos.»

162–163 Dominus gloriae Cf. Ps. 24, 10.
163–164 Ap. Job. 14, 13.

164 Pt. 34, 22.

175–178 charybdim ... scyllam Voir Otto, s.v.
charybdis; cf. Adag. 2641 (LB II, 892 F–
893 A): *Charydis. Barathrum*.

181 diuo Antonio L'usage du mot *diuus* au lieu
de *santus* est assez commun chez les huma-
nistes; cf. Coll., ASD I, 3, p. 394, l. 169:
«Dies est apud nos festus. – Cui diuus? –
Antonio.» (= 17 janvier).

184–185 In cassum ... deprimis Ce passage ne
se trouve pas dans la *Vita Antonii* de S.
Athanae (Migne PG 26, 835–976) ni dans
les «vies latines»; il s'agit probablement
d'une paraphrase érasmienne.

inter Seraphicos sedeas', respondeat aegrotus: 'Nulla est mea dignitas, nisi quod indignitatem meam agnosco.' – 'Multum orasti, multum ieiunasti, vitam austera duxisti, plurimum in egeno^s erogasti.' – 'Quae narras omnia mihi cum damnatis pharisaeis sunt communia. Si quicquam ex me boni operis profectum est, Domini est, non meum.' – 'At purus es ab iis vitiis, quibus ille et ille laborat.' – 'Est igitur, vnde Domino gratias agam; non est, vnde mihi placeam. Nam nisi me Domini misericordia protexisset, et si similis irruisset tentatio, patrassem eadem aut etiam sceleratoria.'

Huiusmodi responsiunculis muniendus est aegrotus, breuibus et expeditis aduersus Satanae prauas suggestiones. Exempla sanctorum reuocanda sunt illi in memoriam, sed in quibus reluxit insignis Domini misericordia: velut in Dauide, qui adulterium cumulauit homicidio, ac duobus verbis effugit vindictam; in Niniuitis, in Achab, in filio prodigo; in publicano, cuius iusticiam Dominus praefert pharisaicae sanctimoniae; in muliere peccatrice, quae audiuit a Domino: *remissa sunt tibi peccata tua*; in muliere adultera, quae audiuit: *vade et amplius noli peccare*; in Petro, qui ter abnegauit Dominum; in Paulo, qui *persequitus est ecclesiam Dei*,vinciens et occidens qui profitebantur nomen Domini Iesu; in Cypriano, qui ex mago factus est martyr, aliisque multis, qui ex idolatria, ex blasphemia, ex horrendis criminibus per fidem in Christum misericordiam et coronam assequuti sunt.

Ad excludendam desperationem et erigendam spem aptiores sunt literae Noui Testamenti quam Veteris. Nec mirum: Moses Iudeos terrebat praeceptis, Christus vniuersos consolatus est per fidem et gratiam. Habent autem sacra volumina non exempla tantum, sed et dicta quamplurima, partim, quae terrorem incutiant, partim, quae territos consolentur. Per haec enim fere voluit omnis prophetarum sermo, Dei vindictam exaggerans auersis a Deo, ac rursus Dei misericordiam amplificans ad poenitentiam conuersis. Vtrunque pharmacum salutiferum est, si scite et in loco adhibeatur. Quae territant admouenda sunt corpore sanis, sed animo laborantibus, ferocibus et huius vitae prosperitate temulentis aut mundi deliciis quasi mandragorae indormientibus, quo velut elleboro ingestu resipiscant, aut brassica sumpta redeant ad sobrietatem aut vehementius inclamati vellicatique expurgiscantur. Quae veniae spem faciunt, adhibenda trepidis ac meticulosis, praesertim in mortis discrimine. Quanquam nec illis sic ingerendus est terror, vt pharmaco non admisceatur veniae spes, nec his ita sunt adhibenda lenimenta, vt fallantur. Siquidem aliud est corrigere, aliud deiicere; rursus aliud consolari, aliud adulari. Proinde non parui refert, qui aegrotantibus assideant. Hos oportet ad manum habere varia scripturarum loca, quibus aegrotum nutantem fulciant, vel recitandis, vel enarrandis. Ad idem valebunt precatiunculae apte compositae. Feruntur enim quaedam ab indoctis compositae et ab indoctis ingeruntur aegrotantibus.

Sic excitata spe, superest purgatorii terror, quem et ipsum quidam remediis mea sententia parum solidis lenire et eximere conantur. Quidam emptitiis diplomatis promittunt securitatem ab igni purgatorio, sed vereor, ne hoc sit

non subleuare aegrotum, sed os sublinere morituro. Rectius faciunt, qui missis ac precibus piorum hominum nec non eleemosynis suadent minuendos esse

197-198 Dauide ... Achab, in add. in mg. MS.
204 ex blasphemia add. in mg. MS.

207 Iudeos add. in mg. MS.

208 vniuersos sacer. MS.

208-223 Habent ... enarrandis A B C: de sunt in MS, sed signum □ in mg. positum for-

tasse indicat ea verba scripta fuisse in folio quodam, quod perii.

224-225 Feruntur ... aegrotantibus A B C: om. MS.

226 Sic corr. ex Sed MS.

228 purgatorio A C MS: pugnatorio B.

186 *Seraphicos* Substantif assez rare; la Vulgate ne connaît que la forme *Seraphim*, Is. 6, 2; cf. Prud. *Cath.* 4, 5. *Seraphicus*, comme adjetif, est assez tardif. En tout cas pour Er. le mot est ici synonyme de *angelus*.

187-188 *ieiunasti, erogasti* Cf. Lc. 18, 12: «Ieiuno bis in sabbato; decimas do omnium quae possideo».

197 *adulterium* 2. Sm. 11, 2: «viditque (Dauid) mulierem se lauantem ...; erat ... valde pulchra. Misit ergo rex et requisiuit quae esset mulier; nuntiatumque est ei quod ipsa esset Bethsabee, filia Eliam, vxor Vriae Hethaei. Missis itaque Dauid nuntiis, tulit eam, quae cum ingressa esset ad illum, dormiuit cum ea.»

homicidio 2. Sm. 11, 14-17: «scripsit Dauid epistolam ad Ioab misitque per manum Vriae. Scribens in epistola: Ponite Vriaem ex aduerso belli, vbi fortissimum est praelium, et derelinquite eum vt percussus intereat ... et ceciderunt de populo seruorum Dauid et mortuus est etiam Vrias Hethaeus.»

duobus verbis 2. Sm. 12, 13: «Et dixit Dauid

ad Nathan: Peccavi Domino.» Cf. *supra*,

p. 382, l. 48.

198 *Achab* Voir 1. Cbr. 21; cf. *Conc. de Dei misericord.*, LB V, 583 B.

filio prodigo Cf. Lc. 15, 11-32.

publicano Cf. Lc. 18, 14.

199 *muliere peccatrice* Lc. 7, 37. Voir *supra*, p.

360, l. 508; p. 382, l. 47; p. 384, l. 86.

200 Lc. 7, 48.

200-201 Iob. 8, 11.

201 *ter* Cf. Mt. 26, 34 et 75; Mc. 14, 72; Lc.

22, 61; Iob. 13, 38.

201-202 1. Cor. 15, 9; cf. Act. 9, 4.

202 *vinciens* Cf. Act. 9, 2: «vt si quos inuenis-

set ..., vincitos perduceret in Ierusalem.»

nomen Cf. Act. 9, 21: «Nonne hic est qui expugnabat in Ierusalem eos qui inuoca-

bant nomen istud, ... vt vincitos illos duce-

ret ad principes sacerdotum?»

203 *Cypriano* Cf. *Breviarium Romanum* au

septembre, fête des Saints Cyprien et

Justine, lectio II des Matines: «Cyprianus

primum magus, postea martyr.» Dans ce texte il y a fusion des noms et confusion des personnes; il faut distinguer Cyprien d'Antioche, qui fut *magus*, de Cyprien, évêque de Carthage, qui fut *martyr*. Voir p.e. *RAC* III, 463-477; B. Altaner et A. Stüber, *Patrologie*, 1966⁷, p. 173; Th. Zahn, *Cyprian von Antiochien und die deutsche Faustsage*, Erlangen, 1882, p. 327.

207-208 *Moses ... gratiam* Iob. 1, 16-17: «De plenitudine eius nos omnes accepimus ...; quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est.»

215 *mandragorae* Plante narcotique, cf. *Adag.* 3464 (LB II, 1068 E-1069 A), *Bibere mandragoram*. Le mandragore est nommé (dans un autre cadre) dans *Parab.*, *ASD* I, 5, p. 170, l. 160.

216 *elleboro* Cf. Hor. *Epist.* II, 2, 137; *Moria*, LB IV, 440 B; ib. 478 B; *Adag.* 751 (LB II, 317 E-318 E), *Bibe elleborum; Antabar*, *ASD* I, 1, p. 49, l. 11; ib. p. 79, l. 15; *Coll.*, *ASD* I, 3, p. 461, l. 282; ib. p. 486, l. 586; *Parab.*, *ASD* I, 5, p. 256, ll. 576-586. *brassica* Cf. *Cato Agr.* 156-157 passim.

219 *illis* C'est-à-dire les *feroces et ... temulentis* nommés *supra*, ll. 214-215.

221 *consolari* Cf. *Rituale Romanum*, Tit. V, Cap. VI, § 4: (le prêtre) «tum piis ipsum veribus consoletur, in spem erigens»; ib. Tit. V, Cap. VII, § 2.

adulari Voir le texte cité ad p. 379, l. 980 s.v. *blandiuntur*.

222-223 *varia ... loca* Voir le texte cité ad p. 385, l. 87 s.v. *recitatio*.

224 *excitata spe* Voir le texte cité ad p. 389, l. 221.

227-228 *emptitiis diplomatis* Les lettres d'indulgences. Cf. *Coll.*, *ASD* I, 3, p. 545, l. 291: «Recitatatur diploma Pontificis, in quo permittebatur criminum omnium abolitio totusque purgatoriis metus adimebatur.»

229 *os sublinere* Cf. Otto s.v. *os* (= No. 1312); *Adag.* 448 (LB II, 200 D), *Os sublinere*. Chez Er. on trouve aussi *os oblinere*, p.e. *Coll.*, *ASD* I, 3, p. 471, l. 36.

purgatori cruciatus. Sed omnium efficacissimum est, si moneatur aegrotus, vt, quantum potest excitet fidem et charitatem erga Deum et proximum, ex animo condonet omnibus, a quibus laesus est, ac morbi cruciatus mortemque imminentem amore Christi patienter ferat, totum se per omnia submittens voluntati diuinae, reputans Deum non iudicare bis in ipsum et Christum pro nostris delictis in cruce dependisse poenas. Ex his | fontibus ac potissimum ex illius sanguine petat ignis purgatorii refrigerationem. Atque ita sibi diffusus, fretus immensa Dei misericordia, Christi meritis ac sanctorum omnium suffragiis, *contrito corde*, cum religiosa fiducia dicat: *In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum*. Nulla inuidia est, si peccator et infirmus usurpet verba Domini sui; nam ideo caput nostrum haec expressit in sese, vt nos imitaremur, qui *sumus illius membra*. Quod si cui placet et ab aliis sanctis exemplum petere, dicat cum beato Stephano: *Domine Iesu, accipe spiritum meum*.

Exempla magnam habent vim ad commouendos animos. Ostendunt enim velut in speculo quid deceat, quid secus: quemadmodum et in rebus externis vehementius visis quam auditis permouemur, proinde non mediocrem habet vtilitatem frequenter morientibus adesse, vt, quod in illis detestandum conspexerimus, vitemus, quod pium ac sanctum, imitemur. In illo siquidem articulo apparet, qualis sit cuiusque fides, qualis conscientia. Sed nullum inuenietur exemplum perfectius quam quod Dominus noster in seipso nobis expressit. Quum enim instaret illa nox extrema, aduersus imminentem temptationis procellam communici suos sacrosancti corporis et sanguinis sui commeatu, nos admonens, vt quoties incidimus in casum aut morbum, qui mortem minitetur, protinus exomologesi purgemu affectus nostros, quemadmodum Dominus *lavit pedes discipulis suis*; mox reuerenter accipiamus corpus Domini, qui cibus animos nostros fortes et inuictos reddet aduersus hostem spiritualem. Dominus nullum condidit testamentum, sed pro testamento fuit sermo totus igneus, quem Ioannes accuratius prosequitur, et institutio sacramenti eucharistiae in mortis ipsius memoriam. Testamentum sapiebant et illa verba de cruce *Mulier ecce filius tuus et ad discipulum Ecce mater tua*.

De externis igitur paucis agendum est; de iis, quae faciunt ad fidem et charitatem, multis. Solent enim verba morientium auidius excipi et altius insidere mentibus audientium: partim, quod nemo creditur fingere in eo quidem articulo, partim, quod mens, dum incipit diuelli a corpore, quo grauatur, saepe specimen aedit illius libertatis et cognitionis, ad quam proficiscitur.

Sed redeamus ad redemptoris exemplum. A mystica coena secedit ab aedibus in hortum, ac iussis eo loco subsidere reliquis discipulis, tres tantum sibi adiungit, Petrum, Ioannem et Iacobum Zebedaei, vt eosdem haberet testes humanae infirmitatis, quos in monte gloriae suae testes esse voluerat. His confessus est extremam | animi tristitiam, quae saepe morte ipsa grauior est; quibus *vigilare et orare* iussis, rursus secessit ad orandum. In corporali secessu Domini magnum est mysterium. Qui se morti praeparat, ab omnibus urbanis ac domesticis affectibus secedat oportet, reipublicae curam abiiciat, possessionum solicitudinem

penitus exuat, vxorem ac liberos Domino commendet, ab amicorum et cognatorum fiducia sese subducet, ne intimos quidem in animi curas recipiat; solus sub dio sit oportet, qui tum velit loqui cum patre coelesti, quum virget extrema tentatio. Ter admonet dormientes, vt *vigilant orantque, ne intrent in tentationem*. Intrat in tentationem, qui se tradit in potestatem tentatoris. Vigilantes autem et orantes perstringit quidem tentatio, sed mox praeterit. Quod tribus discipulis dixit Dominus, nobis omnibus dixit. Dormierunt illi et ideo succubuerunt tentationi. Petrus omnium fortissimus abnegauit Dominum, caeteri metu diffugerunt, magis etiam abiuraturi, si similis terror fuisset obiectus. Itidem in mortis discrimine vincitur infirmitas humana, nisi instanter, nisi puro affectu, nisi cum inuicta fiducia implorauerit auxilium illius, qui solus *viuificat mortuos*.
Porro, quo pacto sit orandum in eo rerum statu exemplo suo redemptor monstrare dignatus est. Flexit genua; parum hoc est; *prostrauit sese in faciem*. De

²³³ mortemque litteras que sscr. MS.

²³⁴ per omnia A B C: om. MS.

²³⁵ reputans A B C: om. MS.

²³⁶ dependisse A B C: persoluisse MS; Ex ... potissimum A B C: om. MS.

²³⁷ sibi diffusus add. in mg. MS.

²⁴⁰⁻³⁰³ Nulla ... Amen A B C: om. MS; post meum (l. 243) decem fere litterarum spatio relicto Finis add. MS in medio quasi folio, cuius pars tantum superior extat.

²⁴⁶ permouemur A C: promouemur B.

²⁶⁴ diuelli A C: euelli B.

²³⁵ non ... ipsum Cet énoncé rappelle le principe fameux du droit romain, généralement connu sous la forme de l'*exceptio rei iudicatae vel in iudicium deductae*. Voir Gaius, *Inst.*

^{III, 181:} «debeo per exceptionem rei iudicatae vel in iudicium deductae summoueri»; voir aussi ib. IV, 106; IV, 107; IV, 121.

²³⁹ Ps. 51, 19.

^{Lc. 23, 46 = Ps. 31, 6.} Le mot *Domine* ne se trouve pas dans la Vulgate; Er. cite le texte des Complies du *Breviarium Romanum*. Voir *Introit.*, p. 331.

²⁴¹⁻²⁴² Epb. 5, 30.

²⁴³ Act. 7*, 58. Dans la citation il y a une petite variante avec le texte de la Vulgate, où l'on lit *suscipe*. Il faut noter qu'Er. cite l'Antienne dite *ad Communione* de la fête de Saint Etienne (26 déc.) où l'on chante *accipe*. (Dans l'Epître de la Messe on lit la leçon de la Vulgate.) C'est donc le texte chanté qu'a retenu l'auteur. Voir la note ad l. 239 et *supra*, p. 351, ll. 243-244(*fide*). Le même texte (avec le verbe *accipere*) se trouve *Coll.*, *ASD* I, 3, p. 551, l. 494. Mais dans *Nov. Test.*, LB VI, 464 on lit *suscipel*

²⁵² *sacosancti ... sanguinis* Expression empruntée au Canon dit Romain du *Missale Romanum*.

²⁵³ Ioh. 13, 5.

reuerenter Mot commun dans les rubriques de la Messe de l'Eglise Romaine.

²⁵⁷ *testamentum* Cf. *supra*, ad p. 338, ll. 9-10 note.

sermo totus igneus Iob. 17, 1-26.

²⁵⁹ *mortis ... memoriam* Cf. 1. Cor. 11, 26.

²⁵⁹⁻²⁶⁰ Iob. 19, 26.

²⁶⁰ Iob. 19, 27.

²⁶⁴ *corpore ... grauatur* Cf. 2. Cor. 5, 4: «qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati».

²⁶⁵ *edit* Pour l'orthographe v. *Op. ep.* III, appendix XIII, p. 634.

²⁶⁶ *mystica coena* Traduction du grec δεῖπνον μυστικόν, terme de la liturgie grecque.

²⁶⁷ *hortum* Iob. 18, 1.
tres Mt. 26, 37: «Et assumpto Petro et duobus filiis Zebedaei».

²⁶⁹ *monte* Mt. 17, 1-9, le Thabor.

²⁷⁰⁻²⁷¹ Mt. 26, 41 = Mc. 14, 38.

²⁷¹ *rursus* Cf. Mt. 26, 42; Mc. 14, 39.

²⁷³ *reipublicae* Cf. *supra* ad p. 340, ll. 36-37: «non ... acquiescenti».

²⁷⁷ *Ter* Mt. 26, 38, 41, 44.
Mt. 26, 41; Mc. 14, 38; Lc. 22, 46.

²⁸⁰ *Dormierunt* Mt. 26, 40.

ideo Cf. Mt. 26, 41.

²⁸¹ *abnegauit* Cf. *supra* ad p. 388, l. 201.

²⁸⁴ Iob. 5, 21; Rom. 4, 17.

²⁸⁶ Mt. 26, 39: «procidit in faciem suam».

terra clamauit ad patrem, tam valide, vt vox deprecantis a discipulis tribus, qui ad *lapidis iactum* aberant, alioqui et somno grauatis exaudiretur. Bis ad deprecationem redit, ter eadem verba repetiuit: *non sicut ego volo, sed sicut tu*. Flectit genua, qui se totum subiicit voluntati diuinae; *procumbit in faciem*, qui sibi totus displicet, totus suis diffidit viribus ac benefactis, nec aliunde sperat solatium quam a misericordia Domini. Nec statim desperandum, si differtur consolatio; iterum atque iterum redeundum est ad clamorem, non oris, sed cordis. Etenim si nos, quod Dominus externe fecit, spiritualiter imitemur, aderit bonus angelus, qui sudorem sanguineum abstersurus est ab animo nostro; et aut eripiet a dis-